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ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ  

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОЛНЕЧНЫХ ЭЛЕКТРОСТАНЦИИ В РЕГИОНАХ СТРАНЫ 

 
Аннотация. В представленной статье изучены и обсуждены вопросы о дальнейшем перспективе исполь-

зования возобновляемых источников энергии (ВИЭ)  и состояния развития солнечных электростанций. Установ-

лены динамика мощностей солнечных электрических станции  действующих на территории нашей республики.  

Обоснованы о необходимости расширения и развития гелиоэнергетики труднодоступных регионов страны, эколо-

гически неблагоприятных районов, особенно в труднодоступных районах, на основе создания гелиоучастков в 

оптимизации графиков загрузки оборудования на электростанциях с учётом сезонного использования.  

Ключевые слова: Солнечные электростанций, гелиоучасток, возобновляемые источники энергии, энер-

гетика, парниковые газы. 

 

 На сегодня энергия - является важнейшим источником и ключевым фактором развития мно-

гих современных государств, основа высокого уровня жизни, экономики и национальной безопасно-

сти. Энергетические проблемы - остается одним из важнейших мировых проблем современности, они 

затрагивают самым непосредственным образом развивающиеся страны.  

 Президент нашей страны Н.А. Назарбаев в своем ежегодном Послании народу Казахстана от-

метил, что уже к 2050 году применение возобновляемых источников энергии должно  генерировать 

до 50% всей потребляемой энергии. «Очевидно, что постепенно подходит к своему концу эпоха угле-

водородной экономики. Наступает новая эра, в которой человеческая жизнедеятельность будет осно-

вываться не только и не столько на нефти и газе, сколько на возобновляемых источниках энергии», - 

сказал Глава государства [1,2]. 

 Республика Казахстан является с одной стороны потребителем и экспортёром электроэнергии 

на внешние и внутренние рынки. Применение современных технологий, оборудования, внедрение  и 

совершенствование технологий и т.д. – вот тот далеко не полный круг задач, который в настоящее 

время стоят перед учеными и специалистами энергетической отрасли. Изучения повышение и оценка 

эффективности использования ВИЭ на сегодня составляет важную научно-техническую проблему. В 

последние годы ученых тревожит будущее энергетики, и на сегодня  особенно их очень интересуют 

альтернативные источники энергии. Добываемые нефти, газ, уран, уголь и другие природного проис-

хождения энергоресурсы в скором времени исчерпает свое состояние, поэтому человечеству уже 

необходимо продумать о том, как использовать, развивать технологии и разработать несложные спо-

собы выработки энергии из ВИЭ. В мире существует ряд природных ограничений. Так, если сделать 

оценку количества топлива по трем категориям: разведанные, возможные, вероятные, то угля хватит 

на 600 лет, нефти - на 90, природного газа - на 50, урана - на 27 лет. Иными словами, все виды топли-

ва по всем категориям будут сожжены за 800 лет. Уже сейчас в ряде стран богатые месторождения 

выработаны до конца или близки к истощению. Аналогичное положение наблюдается и по другим 

полезным ископаемым. В каждой стране, особенно в развивающихся странах бурно развивается про-

изводство, если энергия потребления и соответственно энергопроизводство будет увеличивается се-

годняшними темпами, то все виды используемого сейчас топлива будут истрачены через 130 лет, то 

есть в начале XXII в. Не менее важной причиной необходимости освоения альтернативных источни-

ков энергии является проблема глобального потепления. Суть ее заключается в том, что двуокись уг-

лерода (СО2), высвобождаемая при сжигании угля, нефти и бензина в процессе получения тепла, 

электроэнергии и обеспечения работы транспортных средств, поглощает тепловое излучение  по-

верхности нашей планеты, нагретой Солнцем и создает так называемый парниковый эффект.  

  Актуальность направления исследования определяется особенностями развития энергетики и 

возможности решения проблем энергообеспечения труднодоступных регионов страны необходимой 

энергией, экологически неблагоприятных районов, сокращение объёмов строительства нерентабель-

ных линии электропередач, особенно в труднодоступных районах, на основе создания гелио участков 

участие в оптимизации графиков загрузки оборудования на электростанциях с учётом сезонного ис-
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пользования и т.д. Сегодня уже стало доступнее электроэнергия  вырабатываемая в промышленных 

масштабах с помощью возобновляемых источников, как показывает практика и уровень развития 

этой отрасли оказывается значительно дешевле генерируемой традиционными способами.   

 Эффективное использование солнечной энергии в Казахстане на сегодняшний день остается 

актуальным и важной проблемой. Электростанций работающие на солнечных установках 

обеспечивает экономичность по сравнению с другими источниками, а главное надежность, т.к. 

фотоэлектрические электростанции не требуют сложного технического обслуживания. 

Альтернативные энергетические источники дают основу для генерирования экологически чистой 

энергии, не зависящей от мировых цен на энергоносители, и открывают широкие перспективы для 

устойчивого развития экономики, в первую очередь развивающимся странам, в которых проживает 

80% всего населения мира, но потребляется ими только 30% всей производимой на Земле энергии, так 

как мировая практика показывает, что будущее нашей планеты это неисчерпаемые ресурсы, то есть 

альтернативные источники энергии.     Казахстан расположен в центре континента Евразия, и 

географическое расположение нашей страны является уникальным для создания энергоемких 

технологий работающие на основе ВИЭ. Наша страна имеет огромную территорию в мире и занимает  

9 место, общая протяженность которого составляет 2 724 900 км2, из них объем суши 98,25% и вода 

1,75%, который очень богата углеводородными и солнечными энергетическими ресурсами, где уровень 

солнечной инсоляции очень высокий, однако на сегодня доля солнечных установок приходится менее 

1-1,5% всей вырабатываемой энергии, а основная ее часть около 72 % вырабатывается из угля, 12,3 % - 

из гидроресурсов, 10,6 % - из газа, 4,9 % - из нефти. Целью данного исследования является  

обоснования использования ВИЭ в стране и проведения анализа энергоэффективности систем 

фотоэлектрических преобразователей в разрезе регионов Республики Казахстан. 

 Солнечная энергетика становится одним из крупнейших сегментов альтернативной 

энергетики и отрасли использования возобновляемых источников энергии (ВИЭ). Ученые и 

специалисты мировой общественности признает солнечную энергетику, как безопасный и 

экономический выгодный способ получение электроэнергии без ущерба для окружающей среды и 

человеческого здоровья [3].     

 Впервые преобразованием солнечной энергии в электрическую заинтересовался академик 

Иоффе ещё в 30-х годах прошлого столетия, но тогда проблем состояла в том, что коэффициент 

полезного действия (КПД) солнечных элементов не превышал значения в 1%, а производство таких 

приборов стоило дорого, соответственно солнечная энергетика экономически невыгодна. Но прошло 

уже много лет и к настоящему моменту ученые добились определенных результатов в данной 

отрасли. На настоящий момент, официально зарегистрированный КПД составляет почти 45%, а 

стоимость производства снизилась в сотни раз, что дает возможность полноценного использования 

солнечной энергетики как источник питания домов, улиц и даже городов. В теории КПД солнечных 

элементов (СЭ) не сможет превысить 50%, но ученые на этом не останавливаются и придумывают 

новые способы увеличения эффективности использования солнечных батарей [5]. 

Согласно результатам некоторых сведений на сегодня заметно растет выработка энергии из 

ВИЭ, а особенно из солнечной энергии на Юге страны. В сфере солнечной энергетики на Юге одоб-

рено 7 проектов общей мощностью 342 МВт. Наиболее крупный из них является фотовольтаическая 

станция суммарной мощностью 100 МВт.  Его реализацией занимается совместное предприятие 

Ontustik Green Energy. На данный момент ведутся подготовительные работы по внедрению данной 

технологии, разрабатывается технико-экономическое обоснование и готовится проектно-сметная до-

кументация.  Государственные акты на земельные участки площадью 50 га оформлены в Байдибек-

ском районе, 100 га — в Отрарском. Идет процесс оформления земельного участка площадью 67 га в 

Сайрамском районе. Солнечные панели предполагается установить в Сайрамском и Ордыбасин-

ском районах. Суммарная мощность оборудования 80 МВт. Проект также одобрен региональной ко-

ординационной комиссией для включения в Карту индустриализации. Ниже на рисунке 1 предостав-

лена динамика мощностей солнечных электрических станции (СЭС) действующих на территории 

нашей республики. 
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Рис. 1. Динамика мощностей солнечных электрических станции (СЭС) действующих на территории Казахстан   

 

Безусловно, особо следует отметить тот факт, что Казахстан, наряду с США, Китаем, Германи-

ей и Норвегией, стал пятой страной в мире, где представлен полный цикл солнечной энергетики, или 

солнечной фотовольтаики, как принято именовать эту отрасль в мире. В республике за короткое вре-

мя был выстроен вертикально интегрированный проект KzPV. Это полноценный кластер, который 

охватывает весь производственный цикл — от добычи сырья до производства готовых солнечных 

модулей. 

В соответствии со Стратегическим планом развития Республики Казахстан до 2020 года доля 

альтернативных источников энергии в общем объеме электропотребления должна составить 1,5 % к 

2015 году, и более 3% – к 2020 году (для сравнения, в ЕС – 20%, в России – 4,5 %) [5]. Приоритеты, 

поставленные Государственной программой по форсированному индустриально-инновационному 

развитию Республики Казахстан на 2010-20 годы, предусматривают достижение объема вырабатыва-

емой возобновляемыми источниками энергии электроэнергии в 2014 году на уровне 1 млрд кВт/ч в 

год [3]. 

Напомним, что согласно Программе по развитию электроэнергетики в Республике Казахстан на 

2010-14 годы, выработка электроэнергии в 2014 году достиг до 97,9 млрд кВт/ч при прогнозном по-

треблении 96,8 млрд кВт/ч.  

Возобновляемые источники энергии в течение последних лет позиционируются Казахстаном в 

качестве одного из векторов развития энергетического комплекса. Об этом свидетельствуют и усиле-

ние внимания к процессу их внедрения со стороны государства и ряда бизнес структур. Однако, фор-

мирование устойчивого комплекса ВИЭ в Казахстане обуславливает значительные финансовые и 

технологические вливания при непосредственном участии государства, без которых возобновляемая 

энергетика останется на фактически нулевом уровне.   

Принятый в 2009 году Закон Республики Казахстан «О поддержке использования возобновляе-

мых источников энергии» установил правовые, экономические и организационные основы стимули-

рования использования ВИЭ для производства электрической и тепловой энергии и определяет меры 

их поддержки. В частности, рассматриваемый Закон предусматривает предоставление инвестицион-

ных преференций для проектов ВИЭ, приоритетность использования «чистой» электроэнергии на 

рынке и при ее передаче по сетям, а также поддержку через систему сертификатов, контролируемую 

государством [4]. 

Казахстан имеет достаточно обширный потенциал возобновляемой энергетики. К примеру, со-

гласно ряда исследований, валовой гидропотенциал Республики Казахстан ориентировочно оценива-

ется в 170 млрд кВт/ч в год, технически возможный к реализации – 62 млрд (экономический – 29 

млрд, из них используется – 7,4 млрд кВт/ч в год) [7]. 

На сегодняшний день доля ГЭС в структуре генерирующих мощностей Казахстана составляет 

только около 12,3 %. Этот показатель значительно отстает от экономически развитых стран. Более 

того, 68% генерирующих мощностей гидроэлектростанций отработали более 30 лет. Определенные 

подвижки принесет реализация в ближайшие годы нескольких крупнейших проектов ГЭС: Мойнак-
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ской ГЭС установленной мощностью 300 МВт, Кербулакской ГЭС – 49,5 МВт, Булакской ГЭС – 

68,25 МВт. 

В свою очередь, ветроэнергетический потенциал Казахстана оценивается от 0,929 до 1,82 млрд 

кВт/ч в год. Исследования, проведенные в рамках проекта Программы развития ООН по ветроэнерге-

тике, показывают наличие в ряде районов Казахстана общей площадью около 50 тыс. кв. км средне-

годовой скорости ветра более 6 м/с. Это делает их привлекательными для развития ветроэнергетики. 

Наиболее значительными являются ветроэнергетические ресурсы Жунгарского коридора                        

(17 тыс. кВт/ч на кв. м). 

Отметим, что в марте 2011 года в Жамбылской области Казахстана была начата реализация 

крупных проектов - Жанатасского (400 МВт) и Шокпарского (200 МВт) ветроэнергетических ком-

плексов (ВЭК). Сумма инвестиций в их строительство составит около $1 млрд. 

К 2014 году при поддержке государства предполагается строительство ВЭК: в районе Шелекско-

го коридора установленной мощностью 51 МВт; ВЭК в районе Жунгарских ворот (50 МВт на первом 

этапе); ВЭК в Уланском районе ВКО (24 МВт) и некоторых других. Потенциально возможная выработ-

ка солнечной энергии оценивается в 2,5 млрд кВт/ч в год. Несмотря на то, что Казахстан расположен в 

северных широтах, потенциал солнечной радиации на территории республики достаточно значителен 

(составляя 1,3-1,8 тыс. кВт/ч на 1 кв. м в год, количество солнечных часов в году – 2,2-3 тыс.). При 

этом, солнечная энергия может использоваться не только для выработки электроэнергии, но и тепла, 

что обуславливает возможность точечного внедрения солнечных установок, в том числе и районах, 

отдаленных от центрального электро- и теплоснабжения. 

В будущем предусмотрен ввод в строй солнечных установок суммарной мощностью 91 МВт, 

главным образом в Алматинской области. Вместе с тем, в Казахстане предпринимаются практиче-

ские меры, направленные на создание производственной базы, выпускающей кремний и фотоэлек-

трические элементы, необходимые для развития солнечной энергетики. Стоит отметить, что опреде-

ленным резервом обладает применение биологического топлива. В частности, за счет переработки 

отходов сельскохозяйственного производства может быть получено ежегодно до 35 млрд кВт/ч элек-

трической и 44 млн гигакалорий тепловой энергии. 

Текущее состояние дел по сути, ключевым фактором использования ВИЭ в Казахстане, также, 

как и во всем мире, является необходимость снижения негативного воздействия энергетики на окру-

жающую среду. 

В частности, по итогам 2009 года, как показывают данные Министерства охраны окружающей 

среды РК, объем выбросов в атмосферу загрязняющих веществ составил 3,4 млн т, из которых 85 % 

приходится на 43 крупных предприятия. 

При этом именно доля энергетики составляет 87 % от общих национальных эмиссий выбросов 

парниковых газов или 214,4 млн т СО2 эквивалента. Напомним, что в настоящее время в Казахстане 

до 85% от общей выработки электроэнергии производится путем сжигания органического топлива, в 

основном, местных углей, в меньшей степени – углеводородного сырья. Около 10 % выбросов в ат-

мосферу страны от стационарных источников и образование значительной доли токсичных отходов 

приходится и на предприятия, занятые в сфере добычи сырой нефти и попутного газа. Общее сокра-

щение выбросов парниковых газов от энергетики при использовании возобновляемых источников 

энергии может составить от 500 тыс. т до 2,5 млн т СО2. 

Кроме экологических преимуществ имеются и существенные экономические выгоды. В част-

ности, использование ВИЭ для выработки и поставки электроэнергии в существующие сетевые энер-

госистемы может быть экономически оправданным в энергодефицитных районах Казахстана. При 

этом именно возобновляемая энергетика может стать ключевым фактором развития отдаленных ре-

гионов страны. 

Несмотря на предпринимаемые на государственном уровне меры, в Казахстане возобновляемая 

и альтернативная энергетика (исключая крупные ГЭС) не развита. Вплоть до настоящего времени в 

республике не реализовано ни одного крупного проекта в этой сфере, несмотря на ряд попыток стро-

ительства, в частности, ветроэнергетических комплексов. 

Определенные надежды можно связывать с принятием в течение последних нескольких лет за-

конодательной базы и ряда отраслевых программ, которые нацелены на поддержку ВИЭ. Уже сейчас 

можно говорить о повышении интереса со стороны инвесторов, в том числе и иностранных (прежде 

всего Китай и Германия), к проектам ВИЭ в Казахстане, в связи принятием ключевых положений 
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республиканской законодательной базы. Казахстан первым из центрально азиатских государств раз-

работал стратегию перехода к низко углеродной экономике, уделяющей место и ВИЭ [6]. 

Таким образом, в рамках реализации Киотских соглашений Казахстан принял добровольные 

обязательства по снижению парниковых газов: к 2020 году на 15%, к 2050 году – на 25% по отноше-

нию к уровню 1992 года. Важность использования ВИЭ в Республике Казахстан обусловлена не 

только необходимостью диверсификации доступных источников топлива, но и стоящими перед стра-

ной задачами в области охраны окружающей среды.  
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Үмбетбеков А.Т., Оразбаев А.Е., Бергенева Н.С., Мажит Ж.Б. 

Еліміздің аймақтарында күн электрстанцияларын пайдаланудың мүмкіншілігін және қазіргі жағ-

дайын талдау 

Түйіндеме. Ұсынылып отырған мақалада баламалы энергия көздерін пайдалану мүмкіндігі мен күн элек-

тростанцияларының даму жағдайы туралы сұрақтары талқыланды. Біздің республика аумағында жұмыс істей-

тін және орнатылған күн электр станцияларының қуатының динамикасы  анықталды. Маусымдық пайдалануды 

есепке ала отырып, электр станцияларындағы жабдықтарды жүктеу кестесін оңтайландыруда күн станциялары-

ның аймақтарын құру негізінде, еліміздің қиын, қол жетімсіз экологиялық қолайсыз аудандарында күн энерге-

тикасын кеңейту және дамыту қажеттілігі негізделген. 

Түйін сөздер: Күн электростанциялар, гелио аймақ, баламалы энергия көздері, энергетика, парникті газдар. 

 

Umbetbekov A.T., Orazbaev A.E., Bergeneva N.S., Mazhit J.B. 

Evaluation of the contemporary state and prospects of using solar power stations in the country regions 

Summary. In the presented article, they discussed and discussed the future prospects of using renewable energy 

sources (RES) and the development of solar power stations. Dynamics of the dynamics of the solar power stations 

operating on the territory of the republic. The objective of this plan is to develop and expand the helio-energetics labor-

intensive regions, ecologically unbalanced districts, particularly in hard-to-reach areas, to optimize the 

heliocompatibility of the seasonal installation of power plants in the seasonal use. 

Keywords: Solar power plants, solar stations, renewable energy sources, energy, greenhouse gases. 
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ЗАМАНАУИ ЖЭС ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ҚҰРЫЛЫМДАРЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аңдатпа: Мақалада заманауи жел электр станциялары туралы қарастырылған. Жел – күн энергиясы 

формасы. Күннің атмосфераны бірқалыпсыз қыздыруы, жер бетінің тегіс еместігі және жердің айналуы жел-

дердің пайда болуына әкеледі. Жел ағынының моделі жермен, су қоймасы және өсімдік жабынымен өзгеріп 

отырады. Осы жел ағыны немесе қозғалыс энергиясы, заманауи жел турбиналармен «жиналса», электр энергия-
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